[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН
СОЛЧУРСКИЙ  ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН СОЛЧУР СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ                                         __________________________________________________________________  668133,Овюрский кожуун, сумон Солчурский ул. Сунгар-оол д.4. sumon.solchurskiy@yandex.ru
«05» апреля 2017г               	           № 12
с. Солчур
О проведении месячника благоустройства, санитарной очистки и озеленения на территории сумона Солчурский
Руководствуясь  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131- ФЗ от 06 октября 2003 года и в соответствии с Распоряжением Администрации Овюрского кожууна от , Администрация сельского поселения сумон Солчурский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить месячник благоустройства, санитарной очистки и озеленения на территории сумона Солчурский Овюрского кожууна с 05 апреля по 15 мая 2017 года;
2. Утвердить состав комиссии (приложение №1) и план работы (приложение №2)  по организации благоустройства, санитарной очистки и озеленения на территории сумона Солчурский Овюрского кожууна
3. Всем руководителям организаций и учреждений организовать субботники по санитарной очистке закрепленных территорий по пятницам еженедельно.
4. Всем председателям арбанов организовать субботники  по санитарной очистке своих улиц,  бесхозных помещений и оврагов по субботам еженедельно.
5. Всем жителям сумона провести санитарную очистку, благоустройство и озеленение своего двора и вывести твердые  бытовые отходы  в мест. Кара – Хоолай сумона Хандагайты Овюрского кожууна.
6. Заместителю председателя сельского поселения сумон Солчурский Монгуш С.К. заключить договора на вывоз мусора с водителями, имеющими грузовые автомобили.
7. Контроль за исполнением  данного постановления возложить на заместителя председателя администрации  сумона Солчурский  Монгуш С.К.

Председатель администрации
сельского поселения сумон
Солчурский Овюрского кожууна                                        Р.С. Монгуш

Приложение №1
к Постановлению администрации
сумона Солчурский  Овюрского кожууна
от «___»___________ 2017 г. №

СОСТАВ РАБОЧЕЙ КОМИССИИ
по организации благоустройства, санитарной очистки и озеленения на территории сумона Солчурский Овюрского кожууна
1. Монгуш С.К.- зам.председателя администрации сумона Солчурский, председатель комиссии;
2. Сарыглар Б- Б. В.- водитель администрации сумона Солчурский, зам. председателя рабочей комиссии;
3. Шаннаа Ч.М.- специалист по ВУС администрации сумона Солчурский;
4. Монгуш А.М-Ш.- истопник- сторож администрации сумона;
5. Монгуш С.М.- истопник- сторож администрации сумона;
6. Шойдак С.С.- заведующий МБДОУ д/с «Салгакчы»;
7. Донгак Ш.В.- директор МБОУ Солчурская СОШ;
8. Торлук А.К.- директор СДК им. «А.Тугур- оола» сумона Солчурский;
9. Донгак Ч.О.- тренер- преподаватель филиала ДЮСШ сумона Солчурский;
10. Куулар Б.О.- фельдшер ФАП сумона Солчурский;
11. Монгуш В.М-Д.- методист ОДО Солчурская СОШ;
12. Монгуш Д.А.- председатель арбана «Биче- оол» сумона Солчурский;
13. Монгуш А.Д.- заведующий сельской библиотекой сумона Солчурский;
14. Тюлюш С.Э- председатель арбана «Конгар- Борис» сумона Солчурский;
15. Чыпсын Ч.Д.- председатель арбана «Найырал» сумона Солчурский;
16. Сат.Б.А.- председатель арбана «Дамдын 1» сумона Солчурский;
17. Монгуш Ч.В.- председатель арбана «Дамдын 2» сумона Солчурский;
18. Монгуш Р.Э.- председатель арбана «Октябрьская» сумона Солчурский;
19. Мандыл- оол А.А- председатель арбана «Даваа» сумона Солчурский;
20. Хомушку Т.А-Д.- председатель арбана «Кудерекей» сумона Солчурский.

Приложение №2
к Постановлению администрации
сельского поселения сумон
Солчурский Овюрского кожууна
от «__»__________ 2017 г. №
ПЛАН БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОЗЕЛЕНЕНИЯ И САНИТАРНОЙ УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ СУМОНА СОЛЧУРСКИЙ
	№
	Наименование работ
	Сроки проведения
	Ответственные

	СДК им. «А.Тугур- оола»

	1
	Проведение информационно- разъяснительных работ работникам культуры по вопросам проведения благоустройства и озеленения территории СДК
	В течение года
	Директор СДК им. «А.Тугур- оола»

	2
	Санитарная уборка и очистка территории около СДК
	Каждая пятница с 10 до 12 часов
	Торлук А.К

	3
	Разбивка клумб, цветников на территории СДК
	Апрель- май
	Торлук А.К

	4
	Побелка, покраска здания СДК
	Апрель- май- июнь
	Торлук А.К

	МБДОУ д/с «Салгакчы»

	1
	Проведение информационно- разъяснительных работ работникам ДОУ по вопросам проведения благоустройства и озеленения территории детского сада
	В течение года
	Шойдак С.С.

	2
	Организация разбивки цветов разных семян
	Апрель- май
	Шойдак С.С.

	3
	Организация посадки декоративных деревьев и кустов
	Апрель,  май, октябрь
	Шойдак С.С.

	4
	Санитарная очистка территории детского сада
	апрель
	Шойдак С.С.

	5
	Побелка, покраска ограждающей территории детского сада
	Апрель, май, июнь
	Шойдак С.С.

	МБОУ Солчурская СОШ

	1
	Акция «От чистого сердца- к чистой Планете»
	1-20 апреля
	Зам.директора по ВР Донгак Д.О.

	2
	Благоустройство территории школы
	1 мая- 1 июня
	Зам.директора по АХЧ Амыйлан К.Б.

	3
	Благоустройство памятников землякам- добровольцам
	25-30 апреля
	Дамдын- оол Ж.Ч.

	4
	Акция «Дерево Победы» посадка саженцев деревьев
	20 апреля по 25 мая
	Зам.директора по ВР Донгак Д.О

	Администрация сумона

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий по благоустройству и озеленению территории сельского поселения
	Апрель
	Монгуш Р.С.
Монгуш С.К.

	2
	Организация проведения месячника по благоустройству и санитарной очистке сумона «Чистый двор- чистое село»
	Апрель- май
	Монгуш С.К

	3
	Организация разбивки клумб, цветников около здании администрации сумона
	Апрель, май
	Монгуш С.К., Байкара Э.Ш.

	4
	Посадка кустарников и деревьев на центральных улицах
	Апрель, май, октябрь
	Монгуш С.К., Коллектив администрации

	5
	Организация по ремонту изгородей заборов
	Апрель, май, сентябрь, октябрь
	Сарыглар Б-Б.В., собственники домовладений

	6
	Реконструкция детской площадки около СДК им. «А.Тугур- оола»
	Май, июнь
	Сарыглар Б-Б.В.,
Монгуш А.М-Ш
Монгуш С.М.

	7
	Установка МАФ в общественных местах (скамьи, урны)
	Апрель, май, июнь
	Сарыглар Б-Б.В.,
Монгуш А.М-Ш
Монгуш С.М

	8
	Установка дорожных знаков
	май, июнь
	Монгуш Р.С., Овюрская ДРСУч (по согласованию)

	9
	Вывеска табличек с указанием адреса домов, организаций, а также магазинов
	Май, июнь
	Монгуш С.К., ИП, председатели арбанов

	10
	Ремонт и санитарная очистка святых источников «Талдыг- Чарык», «Ангырактыг», «Аксы- Туруг», «Улаатай»
	Май, июнь
	Администрация сумона, молодежь сумона, общественные организации

	11
	Санитарная очистка, побелка и  покраска священного «Сувургана»
	Май
	Администрация сумона

image1.wmf